odium occiderit, et cum esset inimicus, manu percussisset, et ille mortuus sit, cur idem Deus tantopere vetuit, ne ille jugularetur, dicens: *Omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur*: insuper et in signum posuit eum Dominus, ut non interficeret eum omnis qui eum invenisset? Ad hoc breviter dicendum: Lex illa valet jure propinquitatis. Cognato enim conceditur, ut jugulet eum, qui per odium occidit. Sed quis occidere posset Cain jure propinquitatis? Quis enim propinquior quam Abel hunc esse potuit? Abel filios non genuit, propinquos nullos habuit, nisi propinquos Cain, et in hoc quoque Dominus nostro fuit similis, qui traditus Pontio Pilato præsidi, dixit: *Regnum meum non est de hoc mundo. Si de hoc mundo fuisset regnum meum, ministri usque mei decernerent ut non traderer Judæis. Nunc autem regnum meum non est hinc* (Joan. xviii). Igitur sicut jus legale est quod postea Dominus Deus mandavit, vel concessit, ut percussorem jugularet cognatus occisi, sic jus naturale est, quo Cain vetuit occidi ab homine, quia videlicet cum non superesset cognati, causa ejus qui occiderat ad hominum neminem pertinuit, sed ad Dominum Deum: Lamech ipse qui illum occidit, magis ad Cain, quam ad Abel pertinuit, quippe qui ab illo descendit sexto generationis loco. Siquidem *Cain genuit Enoch, Enoch genuit Irad, Irad genuit Maviael, Maviael genuit Mathusael, Mathusael genuit Lamech*. Bene ergo posuit Dominus Cain in signum, ut non cum interficeret omnis qui invenisset eum. Ubi notandum quod non dictum sit: Et posuit Dominus signum in Cain, ut, verbi gratia, tremulo corpore viveret, vel cornu in fronte gestaret, vel tale quid, quod non ex auctoritate Scripture, sed ex Judaicis libris est, sed posuit, inquit, Cain in signum, id est, quasi signum, videlicet, ut sic non auderet aliquis pro ultione contingere illum, quomodo nemo debet amovere regis vel imperatoris signum. De quo placito suo, quis reprehendere posset legis auctorem ante datam legem, cum sub lege viveas homo, licet rex, pene fecerit idem? Accessit enim mulier Thecutites ad regem David, et dixit: *Heu, mulier vidua ego sum. Mortuus est enim vir meus, et ancillæ tuæ erant duo filii. Qui risati sunt adversum se, et percussit alter alterum, et interfecit eum. Et ecce consurgens reversa cognatio adversus ancillum tuum, dicit: Trade eum, qui percussit fratrem suum* (II Reg. xv), etc. Ac deinceps: *Recordetur, ait, rex Domini Dei sui; ut non multiplicentur proximi sanguinis ad ulciscendum, et nequaquam interficiant filium meum.*

63 *Qui ait: Violat Dominus, quia non cadet de capillis filii tui super terram. Qui contradixerit tibi, adduc eum ad me, et ultra non addet ut tangat te* (ibid.). Illud simile est hunc. Hoc modo rex in signum posuit illum qui occiderat, reum habiturus eum quicumque ex cognatis ulcisceretur sanguinem occisi, veluti qui regis temerasset signum edicti, sa ienter usque; quia ex hujusmodi ultione multiplicantur proximi sanguinis, et proinde nemo jure reprehendit. Quanto

magis cum per semetipsum Deus hoc agit, sapienter debet ascribi, et reus habendus erat, qui hujusmodi edictum ejus temeravit? Sed confessus est hoc vulnus suum, ac livorem uniuscujusque recognovit, dicendo: *Quia occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum*, et idcirco, sicut jam dictum est, peccatum ejus sub remissionis numero positum est. Sciendum autem virum ipsam Cain, adolescentulum autem duciores ejus frustra a quibusdam intelligi, cum unus idemque Cain vir pariter et adolescentulus recte possit accipi, vir, scilicet, per actum, adolescentulus autem per ejus stabilitatem.

CAPUT X.

Quod prima terrenarum civitatum causa homicidium sit

Notandum tandem quod prima terrenarum civitatum causa homicidium sit. Nam quia Cain fratrem suum occiderat, et ob hoc omnibus odiosus, vagusque et profugus super terram erat, idcirco civitatem qua intaretur edificavit, egressus, id est profectus a facie Domini, nec habens solem in civitate ejus celesti. Isque primogenitum suum vocavit Enoch, quod interpretatur *dedicatio*, et ex ejus nomine conditam civitatem nuncupavit. Hunc imitantur omnes qui festinant ad festivitatem terrene felicitatis, nec futuram expectant dedicationem regni Filii Dei. Et idcirco quemadmodum ille septimam generationem non vidit, sextus enim ab ipso Lamech illum occidit, cum illa longevitate aliqui octavam quoque generationem videre potuerint. Verbi gratia: Seth, qui Mathusalem jam supra quam centenarium videre potuit, sic et ipsi non pertingunt ad sabbatum, id est septimum diem æternæ requiescentis. Unde et illud dictum sapientis: *Hæreditas ad axam festinatur in principio, in novissimis benedictionis carebit* (Prov. xx). Econtra, in generatione justorum, qui septimus nascitur Enoch nuncupatur, lenaque ambulans cum Deo, non inveniebatur, quia tulit eum Deus. Siquidem justiper fidem in septima mundi ætate dedicatam sibi sperant requiem, et eorum spes in illud proficiscitur, quod in presenti non videtur. *Non enim habemus, inquit, hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (Heb. xiii). Hæc hæc de tribus hominibus dicta sunt Abel, Cain, et Lamech, uno justo, et alio peccatore et impenitente, tertio peccatore quidem sed confitente, quibus divisionibus ex tunc usque hodie universi homines distincti sunt. Tertia namque pars, quæ est impenitentium, secundum Apocalypsim Joannis, combustioni deputata est, cum dicit: *Et tertia pars terræ combusta est, et tertia pars arborum combusta est, et facta est tertia pars maris sanguinis, et tertia pars navium interit* (Apoc. viii). Justiper namque, id est, doctores irreprehensibiles, auditores quoque, id est penitentes salvantur: tertia pars, id est impenitentium congeries igni comburitur, post mortem carnis septupla recipiens pro omnibus peccatis suis, sicut de Cain jam mortuo dictum est, *septies ultio de Cain*.

CAPUT XI.

Quomodo dictum sit : *Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain.*

Mortuo igitur Abel, aliud principium sumitur hoc modo : *Cogovit quoque adhuc Adam uxorem suam, et peperit filium, vocavitque nomen ejus Seth, dicens : Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain.* Ab hoc, inquam, principium sumitur texendarum generationum, per quas derivati sunt patres nostræ fidei, ex quibus Christus secundum carnem. Propter quod et continuo subditur : (CAP. V.) *Hic est liber generationum Adam,* etc. Et paulo post : *Vixit autem centum triginta annis, et genuit filium ad similitudinem et imaginem suam, vocavitque nomen ejus Seth.* Seth autem interpretatur resurrexerit sive positio, resurrexerit videlicet, quia quæ in Abel occubuerat, in isto generatio justorum quodammodo resurrexit vel positus est (sic), ait : *Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel.* Cur enim generamur ejus tantis verborum luminaribus Scriptura insignivit, addendo etiam, *genuitque ad similitudinem et imaginem suam,* scilicet homo rationalis rationalem, mortalis mortalem, cum hoc idem de cæteris quoscunque genuit filiis et filiabus recte dici potuerit, nisi quia hanc in capite generationum, abjecto Cain tanquam abortivo, positum voluit agnoscere? Proinde annum quoque patris quo genitus est, hic apposuit, dicendo : *Vixit autem Adam centum triginta annis, et genuit Seth.* In hac serie non secundum primogenitos, sed secundum justos, nativitatum tempora vel anni supputantur, manifeste ex appositione hujus anni centesimi tricesimi colligitur sicut jam dictum est. Jam generat primogenitum Cain et non dictum est quoto anno : sed nec posteritatis ejus ulla mentio fieret, nisi quia illum quintus de posteris ipsius occidit, scilicet, Lamech. Sic ergo et in cæteris, non secundum primogenitos, sed secundum merita generationes singulorum hoc modo sancta contexit Scriptura : *Adam genuit Seth. Seth genuit Enos. Iste cepit invocare nomen Domini,* vel quia secundum nomen suum, quod interpretatur vir, perfecte Deum coluerit : vel quia creatorem Deum, cum hoc ipso nomine, quod est Dominus, primus invocavit. Enos genuit Cainan, Cainan genuit Malalehel, Malalehel genuit Jared, Jared genuit Enoch, Enoch genuit Mathusalem, Mathusalem genuit Lamech, Lamech genuit Noe, sub quo factum est diluvium, anno ab Adam millesimo sexcentesimo quinto.

CAPUT XII.

Quid sit quod, *multiplicatis hominibus, filii Dei filias hominum acceperunt uxores sibi.*

CAP. VI. *Cumque cupissent homines multiplicari super terram; et reliqua.* Multiplicitas hominum quanta fieri potuerit, vel unius ætate hominis illius ævi, æstimari non potest, quippe cum ex uno Abram, sterilem, usque ad senectam habente conjugem, per annos fere quadringentos et non multo plures, tanta multitudo succreverit, ut, excepta progenie Esau, imo exceptis progeniebus concubinarum, quas Abraham ex Agar et Cethura suscepit, quorum pene

A singule progenies Abraham proprias gentes asseminaverunt, per solum Jacob nepotem 64 ejus stirps tanta processerit, ut in exitu de Ægypto ad sexcenta millia pugnatorum numerati sint, exceptis mulieribus et parvulis (Exod. xi). Non ergo mirum quod Cain primogenitus Adæ civitatem edificavit, ubi tanta vivacitate hominum atavis vel proavis usque ad pronepotem vel abnepotem filios vel usque ad septimam vel etiam octavam generationem nongentes aut minus septingentes annos viventibus pariterque filios ac filias generantibus, uti non uni civitati, sed pluribus cives sufficere potuerint. Non enim audiendi sunt, qui breves annos, verbi gratia, menstrosos vel quaternorum mensium in illa ætate computari voluit, quia videlicet contra legem in lege Moyses annos non supputavit, sed quales ipse observandos festis vel sacrificiis cæterisque sacris ritibus egit, tales et numeravit, scilicet, annos secundum lunam, communes quidem duodecim mensium : embolismares vero tredecim mensium. Igitur multiplicatis jam hominibus, *videntes,* inquit, *filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt uxores sibi ex omnibus quas elegerant.* filii Dei [et] filii hominum hoc loco differunt, quia filii Dei de generatione Seth, filii autem hominum de generatione Cain. Quorum talis permistio quam perniosa bonis moribus fuerit, ex junioribus facile colligi potest, verbi gratia, ex Salomone, qui cum esset filius David vel filius Abraham, ac per hoc de filiis Dei, ex eo quod accepit uxores sibi de filiabus hominum : *amavit enim mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, Idumæas, et Sidonias, et Cethæas, de gentibus, super quibus dixit Dominus filiis Israel : Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vos (III Reg. 11) :* ex eo, inquam, depravatus est, quia *avertit cor ejus mulieres, ut adoraret deos earum et edificaret fanza idolorum.* Proinde sapienter, et ante regem, quæ hujusmodi connubia prohibuit, sancti viri sibi vel filiis suis præcaverunt, ut Abraham cum dixit ad servum seniore domus suæ, qui præerat omnibus quæ habebat : *Pone manum tuam super femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cæli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanorum, inter quos habito, sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac (Gen. xxiv). Sed et Rebecca dixit : Si acceperit filius meus Jacob uxorem de stirpe hujus terræ, nolo vivere (Gen. xxvii).* Claret igitur, malum non parvum fuisse filiis Dei, quia *videntes filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.*

CAPUT XIII.

Quid sit quod dictum est : *Non permanebit spiritus meus in hominibus in æternum, eruntque dies ejus centum viginti anni.*

Dixitque Deus : Non permanebit spiritus meus in hominibus in æternum, quia caro sunt, eruntque dies illius centum viginti annorum. Olim in Hebræo sic scilicet

ptum esse putabatur : *Non Judicabit spiritus meus A homines istos in aeternum.* Et hic erat sensus : Quia fragilis est in homine conditio, non eos ad aeternos servabo cruciatus, sed hic illis restituam quod merentur, siquidem de eo quod scriptum est : *Non vindicabit Deus bis in ipsum*, magni et illustres viri ut supra jam dictum est, diversa senserunt. Nunc autem sic secundum Hebraicam veritatem legimus : *Non permanebit Spiritus meus in hominibus in aeternum quia caro sunt.* Et est sensus : Ecce homines omnes caro sunt, et omnes carnem sequendo viam suam corruerunt. Nonne ergo pro re dixit : *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est.* Nunc ergo videte ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in aeternum, et dimisit eum de paradiso voluptatis? Quid enim futurum erat, si viveret homo in aeternum, cum certissime moriturus, et quotidie moriens, etiam nunc corruerit omnino viam suam? Igitur sicut tunc providens dixi, sic et nunc confirmata sententia dico, quia spiritus meus, id est, spiritus a me ad imaginem meam factus, non permanebit in hominibus in aeternum, quia cum deberent esse spirituales homines, caro sunt, solaque quae carnis sunt, sapiunt. Adeo in sententia perdurabo, ut non modo non vivat homo in aeternum, verum etiam brevius vivendi tempus, et pauciores sint anni singulorum. *Et erant, inquit, dies centum viginti annorum.* Alii quidem paulo plures, alii paulo pauciores, post difuvium vixerunt annos, ut Jacob, qui centum et quadraginta septem, ut Joseph, qui centum et decem vixit annos, sed ejus qui haec scribit, scilicet Moyses, dies sacre centum et viginti annorum. Sic enim de eo scriptum est : *Moyses centum et viginti annorum erat, quando mortuus est (Deut. xxxiv).* Miroque ac pene ineffabili modo vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra, seipsam in illa congerie morientium, ac propter corruptionem vitae suae pauciore tempore viventium opportune et importune ingerit, quodammodo defensus, quod illic secundum Dei praescientiam percussus ipse fuerit, ut moriturus non saltem tempora Mathusale implere posset, quatenus ingrediatur terram reponissionis, sed sint dies sui pauci id est anni tantum centum et viginti. Aliter : Sed erant dies eorum centum et viginti anni, hoc est habebant centum et viginti annos ad agendam poenitentiam. Quia vero poenitentiam agere contempserunt, noluit Deus tempus expectare decretum, sed viginti annorum spatium amputatis induxit diluvium anno centesimo agenda poenitentiae destinato. Haec antiquior sententia est.

CAPUT XIV.

De eo quod dictum est : « Gigantes autem erant super terram. »

Gigantes autem erant super terram in illis diebus. Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaque genuerunt, isti sunt potentes a saeculo viri famosi. Pro gigantibus alii cadentes, alii violentos transulere, ex Hebraeo interpretantes. Ca-

dentem autem recte dicuntur, id est superbi, quicumque potentes a saeculo sunt vel viri famosi. Nam hoc ipsum superbire cadere est, juxta illud in psalmo : *Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis (Psal. viii).* Alias autem si pro magnitudine staturae gigantes placet hic accipi, nunquid commistio filiorum Dei et filiarum hominum aliam naturam fecit, ut nascerentur homines mirandae proceritatis? Ergo gigantes, id est superbi, videlicet ex eo superbientes, quod essent utraque gente generosi, scilicet, tam secundum Seth, quam secundum Cain. Inde etiam Absalon materiam habuit superbiendi, quod sanguis suus esset derivatus ex duobus regnis. Mater enim ejus Maacha filia fuit Tolomaei regis Gessur. Sed et Ismael, quamvis esset nothus, id est humano genere impar, tamen quia consanguinitatem traheret duobus ex gentibus, quippe qui paterno genere Hebraeus, materno autem genere erat Aegyptius, potens saeculo fuit, vir famosus, id est homo ferus (Gen. xvi) sive superbus.

CAPUT XV.

De eo quod dictum est, « poenituit eum quod hominem fecisset super terram. »

Videns autem Dominus quod multa iniqua hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, poenituit eum quod hominem fecisset in terra. Et praecavens in futurum, et tactus dolore cordis intrinsecus : *Delebo, inquit, hominem quem creavi a facie terrae, ab homine usque ad animalia, a reptili usque ad volucres caeli. Poenitet enim me fecisse eos.* Laborat hic sermo divinus, et quasi in versanda nimiae magnitudinis mole pene confringitur, dum illud intellectui nostro planum facere intendit quod satis explicare nullus sermo sufficit, videlicet quomodo Deus sine motu saeviat et sine crudelitate occidat, quomodo salva pietate ultionem, et eum tranquillitate agat vel habeat furorem. *Poenituit enim, inquit, quod hominem fecisset in terra,* et praecavens in futurum, *et tactus dolore cordis intrinsecus : Delebo, inquit, hominem, poenitet enim me fecisse hominem.* Qui per prophetam suum dicturus erat : *Sic parturicus loquar (Isa. xli),* utique jam parturicus locutus est. Nam quemadmodum parturicus illud concepit non sine sensu doloris emittit, et tamen dolere mavult quam non emittere quod concepit : sic Deus non sine sensu pietatis profert sententiam iudicii, et tamen, victa pietate, miseras malorum mavult videre quam non proferre quod iustitia dictante concepit. Quare? Quia videlicet ut illius est, morbo ferramentum alius imprimere quam palpando putredinem fovere. Haec quod poenituisse dicitur, quod hominem fecisset in terra, et tactus esse dolore cordis intrinsecus, pietatis est : quod autem non victus eodem dolore, inquit : *Delebo hominem quem creavi a facie terrae,* severi iudicii vel severitatis iudiciariae est illud edictum, postquam dictum sit, *Poenitet me fecisse eos,* ne edici potest quam gravissime dictum sit. Tale quid et alibi dicit : *Poenitet enim me quod constituerim Saul regem super*

Israel (I Reg. xv). Sane hujusmodi dictum, non impassibilis Dei mutabilitatem, sed fixam ejus indicat sententiam, ad prioris facti destructionem vel valde necessariam meliorationem ejusdem.

CAPUT XVI.

De Noe et causa diluuii, et quod triforme sit iudicium Dei.

Noe vero invenit gratiam coram Deo. Ita sunt generationes Noe. Noe vir justus atque perfectus fuit, cum Deo ambulavit, et genuit tres filios, Sem, Cham, et Japhet, etc. Magnæ virtutis testimonium est hunc viro, in tanta plenitudine peccatorum cum Deo ambulasse; magni meriti præconium illi est, in tanta plenitudine sive multitudinæ cœlestis iræ gratiam invenisse, eo quod justus atque perfectus fuerit in illis talibus tanquam corruptis generationibus suis: magnum omnino negotium, quod in mundo universo diluvium inducitur, et in primis tanti hujus facti intentio merito vel utilitas quæritur. Quid enim in hoc maxime intendit Deus? Hoc scilicet, ut scirent ventura sæcula quantum ille peccatis adversetur. Denique sic totum mundum quasi hominem unum susceperat eradiendum. Scimus autem quod homini, dum adhuc puer est, agendum sit, quod timeat ne, dimissus suæ voluntati, præceps et infranis in malum (ad quod prona est humana natura semper) sequo collo ruat: *Percute*, inquit Scriptura, *filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte (Prov. xxiii)*. Recte igitur et utiliter ut sapientiam Dei decuit, petulantem atque in carne et sanguine lascivientem mundum recentem, tanquam stultum puerum: *am* corripuit, tali percussione verberare quod tota sua ætate non queat oblivisci. Historiam omnes n. vivimus, mysteria requiramus. Primo sciendam triforme unius Trinitatis esse iudicium. Primum videlicet, quo diabolus de cœlo dejectus: et ultimum quo idem in fine sæculi cum angelis suis, et malis hominibus in ignem æternum est mittendus: medium hoc, quo diluvium mundo inducitur. De quo nec illud prætereundum, qui sicut tempore vel ordine, sic et qualitate medium est. Etenim primo quidem et ultimo soli reprobī feriuntur, et soli electi reservantur: isto autem nec soli electi reservantur, nec soli reprobī suffocantur. Credendum quippe est, aliquos hoc diluvio perisse, quorum eodem periculo mortis peccatum deletum sit, juxta quod scriptum est: *Non enim vindicabit Deus bis in idipsum*, plerosque autem ex eis, utpote impios, ab illo temporali aquarum diluvio, ad æternum transisse incendium, juxta quod idem scriptum est: *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Jer. xv)*. De his autem qui superfuerunt, tam magna gratia Dei reservati, cum tres tantummodo filii Noe fuerint, unus reprobus exstitit, et in omnibus maxima reproborum clypea succrevit. Hoc ergo iudicium proprie personam prædicat Filii Dei, qui solus naturam nostram suscipiendo divinitatis suæ fortitudinem nostre humanitatis conditione temperavit, et antequam veniret opus sui adventus

A in hoc tali cataclysma præfiguravit. Et primum ipse Noe eundem mediatorem Dei et hominum, tam nomine quam opere signavit. Namine videlicet, quia nomen ipsum, quod est Noe, interpretatur *requies*. Requies autem nostra vera est ipse, qui dicit: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. (Matth. xi)*. Opere autem quomodo Christum significaverit, deinceps plenius dicendum erit. Igitur non absque divino præsidio, vocavit illum pater Noe dicens: *Iste consolabitur*, vel requiescere nos faciet *ab operibus nostris in terra cui maledixit Dominus*.

CAPUT XVII

Quam requiem nomine suo significet Noe, et de arca, et de mysterio arce.

Quæ autem est requies vel consolatio, qua consolatur nos iste verus Noe, scilicet Filius Dei, nisi peccatorum remissio, quam in baptismo suo nobis tribuit, secundum similitudinem illius qui per fidem suam in illo diluvio paucas animas secum reservavit. Illud namque diluvium baptismatis figuram fuisse Petrus quoque apostolus testatur, cum dicit: *Qui increduli fuerant aliquando, quando expectabatur Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaretur arca in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Quod et nos nunc similis formæ salvos facit baptisma (I Petr. iii)*, et reliqua. Itaque diluvium baptisma: hi qui in diluvio perierunt, peccata nostra **66** quæ in baptismo deleantur, præsignaverunt. Et hæc modo mystice propheta completur, dicentis: *Iste consolabitur* vel requiescere nos faciet *ab operibus nostris*. Unus erat Noe, et in illo unum salvatum est semen ad recuperationem orbis terrarum, quia videlicet unus est Christus, in quo est nostra salus, *et non est in aliquo alio salvus; nec enim nomen aliud sub cœlo datum est hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv)*. Arca vero quia sanctam significavit Ecclesiam, quantum ex hominibus consistit, ipsa quoque secundum quandam similitudinem fieri jussa est humani corporis, videlicet ut haberet trecentos cubitos longitudinis, quinquaginta latitudinis, triginta altitudinis. Ita longitudinis mensura sexties latitudinem, decies altitudinem mensuram continebat. Sic nempe corpus hominis prostrati vel resupinati, in longitudine sexties latitudinem, decies suimet continet altitudinem. Porro ipsa arca antiquam significat omnium electorum Ecclesiam; ligna levigata, id est bitumine lita, viros sanctos, patriarchas atque prophetas, quorum ex fide tenacissimum compacta est eidem Ecclesia, significant. Bitumen namque est ferventissimum et tenacissimum gluten, quod et asphaltum dicitur, ab Asphaltite lacu. Tenacissimam ergo in fide concordiam significat sanctorum. Et hanc arcam noster Noe, scilicet Christus Dei Filius, antequam in hunc mundum veniret, fabricavit, testante Paulo cum dicit: *Qui fidelis est ei, qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo illius. Amphoris*

enim gloria iste pro Moyse dignus habitus est, quanto ampliore habet honorem domus qui fabricavit illam. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus in testimonium eorum quae dicta erant, Christus vero tanquam filius in domo sua, quae domus eius nos (Hebr. iii). Itaque arca, sicut iam dictum est, antiquam Ecclesiam Noe, qui et illam aedificavit et in illam introivit, Christum Dei Filium, qui eandem Ecclesiam et tanquam Deus de electis suis condidit, et tanquam homo sub legem ejus introivit; septem vero animae quae cum illo ingrediuntur, primitivam Evangelicæ gratiae electionem significant, scilicet, apostolos omnesque Christi discipulos, qui cum illo ambulaverunt. Et ab illo misericorditer de caelo sanctum septiformem Spiritum acciperent; animantia tandem munda et immunda, multitudinem figurant electorum, quos tam de Judeis quam de gentibus venientes illi, Spiritu Christi jubente, susceperunt. Quod ex alio Scripturae loco manifestus liquet. Sic enim in Actibus apostolorum legimus, quia cum esset Petrus et vellet gustare, cecidit super eum mens excessus, et vidit caelum apertum, et descendens vas quoddam, velut linteam magnum, quatuor iuvellis submitti de caelo in terram, in quo erant omnia quadrupedia et serpentes terre et volatilia caeli. Et facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide et manduca (Act. x). Et iterum: Quae Deus purificavit, tu ne commune dixeris. Hoc viso, ille instructus continuo venientibus ad se gentibus quid intellexisset, aperuit, inter cetera dicens: Sed mihi ostendit Deus neminem commune aut immundum dici hominem. Ac deinceps: In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum et operatur iustitiam, acceptus illi (ibid.). Igitur et hic ubi tam de mundis quam de immundis animantibus masculus et femina in arcam jubentur admitti, iam illud Deus praesignavit, quod postea Petro ostendit, scilicet, nullum genus hominum a gratia Dei rejici, sed Creatori omnium acceptam fore fidem vel conversionem eunctorum. Et notandum, quod eorum, scilicet, animantium admissio, quater in hac lectione repetitur, ut videlicet a quatuor partibus mundi collectio futura praesignetur.

CAPUT XVIII.

De mansuetudinibus et schemate ejusdem arcae.

Mansuetudinibus, inquit, in arca facies, et in cubito consummabis summam ejus. Ergo tali schemate fabricata, id est inferius trecentis cubitis ampla, et deductim ascendendo eum in cubito esset consummata, ubi sius altior, illic angustior, et e contra, ubi humilior, illic amplior. Sic profecto sancta Ecclesia diversis ordinibus est distincta: et quisque ordo, quanto est arctior, tanto est et celsior: vel e converso, quanto quisque ordo est laxior, tanto et humilior; quanto arctior, tanto angustior: ut, verbi gratia, viduitatis propositum, quanto conjugali proposito castitate arctius, tanto et meritum ejus altius: et virginalis propositi decus, quanto altius,

tanto in paucioribus invenitur: qui ordo, quia unum quod est necessarium liberius exsequitur, pulchro uno summitatis cubito designatur dignitas ejus. In hujusmodi ordinalibus mystice completur manifestus quod dictum est, *canacula et tristega*, id est, tricamerata in arca facies. Nec vero cuiquam incredibile videatur, tantae capacitatis arcam de lignis bituminatis posse fieri: cum de lapidibus camentatis, civitates immensas constet exstrui, praesertim cum non in uno aut duobus, sed totis centum annis, opus peractum sit. Praeterea, ne de paucitate cubitorum causeris, habeat geometrae cubitos majores, ita ut unus illorum sex contineat cubitos communes. Et Moyses, qui eruditus erat omni sapientia Aegyptiorum, utique cubitos computasse geometricos credendus est. Quod si ita est, aestimari non potest quantae capacitatis arca illa fuerit, tot cubitis tam magnis, in longitudinem, latitudinem, altitudinemque porrectis, ut non generum animantia bina et bina, septena et septena, sufficientibus spatiis explicare quiverit. Quod tandem est ostium in latere hujus arcae deorsum positum? Uti que salutare Baptismi Christi sacramentum, quod de patefacto ejus latere manavit, sine quo Ecclesiam ingredi vel a peccatis suis nemo potest eximi.

CAPUT XIX.

Quanto tempore, dum fabricaretur arca, expectaverit Dei patientia.

(CAP. VII.) Eratque Noe sexcentorum annorum, quando diluvii aquae inundaverunt super terram. Exinde colligitur quantum expectaverit eos Deus ad poenitentiam, secundum Petrum apostolum in Epistola sua dicentem: Qui increduli fuerunt aliquando in diebus Noe cum fabricaretur arca (I Pet. iii). Denique Noe cum quingentorum esset annorum, praecipit Deus dicens: Fac tibi arcam. Sexcentorum autem erat annorum, quando inundantibus aquis ingressus est in eam. Igitur circiter annos centum increduli fuerunt, predicante illis publica arcae fabricatura, et tanto tempore expectavit eos Dei patientia: Ipsi autem secundum duritiam suam et cor impenitens thesaurizaverunt sibi iram in die irae (Rom. ii). Et facta est, inquit, pluvia super terram quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. Quadraginta diebus et quadraginta 67 noctibus, omne quod ab incarnatione vel passione Domini residuum est, signatur saeculi tempus, quo baptismi aquae inundare, forisque relicta ingredientium in Ecclesiam peccata, obruere non cessent. Nam sicut in transitu filiorum Israel per mare Rubrum, Aegyptii qui submerguntur, malignos spiritus vel peccata significant, ne impii qui in diluvio pereunt arca superstiti cum paucis, peccata decidentia recte figurant.

CAPUT XX.

Item de diluvio, et quod dictum est: *cataractae caeli aperta sunt.*

Rapti sunt, inquit, omnes fontes abyssi, et cataractae caeli aperta sunt. Quod ait, et cataractae caeli aperta sunt, et per hypochthon accipiendum est, et

sic esse dictum, ob insinuandam inundationis magnitudinem, quæ tanta fuit ut firmamentum quod fecit Deus in medio aquarum, ut divideret aquas ab aquis, dissipatum esse videretur secundum vulgi opinionem. Dicit nos quidem cataractas cœli occultas esse vias, per quas de cœlo utique acreo pluvia descendit. Verum hoc dicendo more vulgi magis, quam Scripturarum sensu loquimur. Neque enim solidum quid aut durum est cœlum, ut recte possit intelligi cataractis, id est fenestris in modum parietis intercisum, quibus apertis, aquæ fundantur deorsum, quæ clausis eisdem continebantur sursum. Alias autem si vere solutum putandum est, pro eo quod dictum est, *et cataractæ cœli apertæ sunt*, videris quomodo verum sit, quod Psalmista de cœlestibus canendo dicit: *Statuit ea in sæculum et in sæculum sæculi, præceptum posuit, et non præteribit.* (Psal. cxliij). Quod si quæras, unde ergo venerunt tantæ moles aquarum, quæ cuncta operuerunt, ita ut quindecim cubitis essent altiores super montes quos operuerant? Facilis patet responsio, quia videlicet inde venerunt quo abierant. Hecute Deo: *Congregatur aqua quæ sub firmamento sunt in locum unum, et apparet arida* (Gen. 1). Constat enim quia jam factum fuerat firmamentum, dividens aquas ab aquis, et tantæ sub firmamento remanserunt ut etiam tunc nusquam pareret arida. Unde Psalmista cum dixisset, *qui fundavit terram super stabilitatem suam, non inclinabitur in sæculum sæculi* (Psal. ciii), continuo, ut scias nec montium cacumina ab aquis emissa super montes, inquit: *stabunt aquæ, ab inundatione tua fugient, a voce tonitruæ tui formidabunt* (ibid.), futurum tempus ponens pro præterito, quod solecismum grammatici appellant. Item si quæras quo, data requie, recesserint? Notum est, secundum Ecclesiasten, quod omnes aquæ atque torrentes per occultas venas ad matricem revertantur abyssi (Eccle. 1).

CAPUT XXI.

De timore Domini, et quod vere Dominus secundum hanc acta timendus sit.

Quæ hæcenus dicta sunt, ex quo super prævaricatorem hominem agi ceptum est iudicium, fere omnia timoris plena sunt, et ex eis palam fit omni creaturæ quod vere Deus, juxta Psalmistam, *terribilis in consiliis sit super filios hominum* (Psal. lxxv). Unde et hoc ipsam nomen, quod est Deus, Græca etymologia accessit. Græce namque *theos*, Latine dicitur *timor*, et exinde creator noster dicitur Deus, quod vere sit timendus. Unde est illud dictum Sapientis: *Fili, noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum, et dicas: Misericordia Dei magna est, multitudinis peccatorum meorum miserabitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proxima, et in peccatores respicit ira illius* (Eccle. v). Nunc demum accedendum nobis est intus, id est ad ipsum Noe et uxorem ejus, et filios ejus, et uxores filiorum ejus, et, ab hoc eodem secundo ætatis mundi initio, considerandum, ex his quæ dixit, quod fecit

A cum illis idem Deus, quod ascendentibus nobis recte sanctus propheta post spiritum timoris posuit spiritum pietatis (Isai. xi), quia videlicet *initium sapientiæ timor Domini* (Psal. cx), pietas autem secundus est gradus ascensionis, jam charitatem provocans, quæ *perfecta timorem foras mittit* (Joan. xv).

CAPUT XXII.

De pietate ejusdem Domini, juxta quam recordatus est Noe, sicut Scriptura dicit; et de verò Noe Christo cujus post aquas tribulationis Deus Pater recordatus est, resuscitando illum a mortuis; et de columba quam emisit, id est gratia Spiritus sancti quam dedit

(CAP. VIII.) *Recordatus autem Dominus Noe, cunctorumque animalium et omnium jumentorum quæ erant cum eo in arca, adduxit spiritum super terram, et imminuta sunt aquæ, etc.* Non prætereundum in primis quia quæcumque tangit pius affectus incognitum non habet multum fuisse quod Noe vir justus atque perfectus, in tali tempestate, passus est. Nam, ut taceam quod arca illa per totum annum tempestuosus illi et inquietus carcer exstitit, tunc namque maxime *stetit spiritus procellæ et exaltati sunt fluctus ejus*, atque ascendendo usque ad cœlos, et descendendo usque ad abyssos, *anima eorum in malis tabescebat* (Psal. cvi); ut, inquam, hoc taceam, non vere justus atque perfectus Noe fuisset, si in illa multitudine communis hominum miseriæ de propria salute sua ridere potuisset, præsertim cum de impassibili Deo dicere Scriptura non dubitaverit, quia tunc temporis *dolore cordis intrinsecus tactus est* (Gen. vi). Fidenter dicere liceat, quia non Jeremias pro incendio civitatis, vel captivitate gentilis, quam vidit, tot in animo crucces pertulit, nec tot contumelias vel terrores audivit, venturum prædicendo Babylonicum exercitum quod iste audisset, nisi quia non minor erat illis qui tunc temporis erant *a sæculo potentes viri et famosi* (ibid.). Itaque et si nulla in corpore, magna tamen in animo passione fluctuavit, et in eo maxime illi congruit vox illa capitis sui dicentis in Propheta secundum veritatem suæ passionis: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psal. lxxviii). Nam et illæ aquæ, quibus tunc peccatores deloti sunt, quodammodo veraciter usque ad animam illius introierunt, et istæ aquæ baptismi, quibus nunc peccata nostra delentur, pene cum ipsa Domini Jesu anima de corpore ejus exierunt. Igitur in eo quod *recordatus Dominus Noe, cunctorumque animalium et omnium jumentorum quæ erant cum eo in arca, adduxit spiritum super terram, et imminuta sunt aquæ, et quod Noe post diuinam expectationem emisit corvum, qui non reversus est ad eum, emisit quoque columbam quæ primo et secundo reversa est, tertia autem emissa, non est reversa*: magnum quidem et pulchrum est pietatis opus, sed

maximum **68** atque pulcherrimum est, quod in eo mystice præsignatur. Recordatus est enim Deus Pater Christi Filii sui, postquam intraverunt aquæ usque ad animam ejus, postquam tribulationes mortis pertransierunt animam ejus, cum teneretur in sepulchro conclusus : et adduxit Spiritum super terram, Spiritum, inquam, id est, reducem vitam adduxit super terram exanimi corporis, suscitavit enim illam a mortuis. Sed et super omnem terram, per unius resurrectionem adduxit Deus spiritum, dedit enim ex tunc hominibus Spiritum sanctum in remissionem peccatorum, qui ita nebulas cordium dissipat, tentationumque fluctus exsiccet, quomodo ille spiritus quem tunc Deus super terram adduxit, humidum hactenus, frigidumque aerem calefaciendo, aquas imminuit, et usque ad siccum paulatim eliminavit. Nam spiritum hic juxta litteram calidum ventum, vel etiam ipsam solem, qui hactenus sub densis nubibus latuerat, intelligimus. Dicit enim de illo Ecclesiastes : *Lustrans universa per circuitum pergit spiritus, et in circulos suos revertitur (Eccl. 1)*. Sed dicit veridica Scriptura, quia jam humidantis aquis, jam apparentibus montium cacuminibus, expectavit Noe dies quadraginta, et tunc dimisit corvum, illoque non redeunte, emisit columbam. Magnum mysterium, et magnum verum veritatis præconium. E enim postquam Dominus noster a mortuis resurrexit, et opertos montes suos tristitia in letitiam relevavit, novit fides Christiana quia tacitus ipse dies quadraginta sustinuit, et tunc demum in cælum ascendens, ex tunc evacuato prisæ legis servitio, novam baptismi prædicari jussit gratiam, misso Spiritu sancto de cælo. Corvus emissus est, et jam non revertitur, quia infidelis Judæorum populus, de Ecclesia patriarcharum et prophetarum ejectus, foris vagatur, et veterum sacrificiorum cadaveribus insians, de antiquorum Patrum carnali prosopia, vana loquacitate gloriatur. At vero sancta apostolica Ecclesia Spiritu sancto accepto missa revertitur, juxta quod de sanctis Evangelii prædicatoribus per admirantem prophetam dicitur : *Qui sunt isti qui ut nubes solant, et quasi columbæ ad fenestras suas? (Isa. lx.)* Velant enim ut nubes, pluviam pacis mundo afferentes, et quasi columbæ ad fenestras ejus revertuntur, a quo ad ministerium nostræ salutis missi sunt, gloriam avide contemplantes.

CAPUT XXIII.

Item de eadem columba, id est Spiritu sancti gratia, quomodo tertio sit emissa.

Illi quidem quibus quasi columbæ sunt, sed una est columba Spiritus sancti gratia, propter quam illi columbæ dicti sunt, et illum, scilicet, Spiritum sanctum in sua maxime persona, illa columba significavit quam de arca Noe sanctus emisit. Quare autem tertio, nisi quia de sacramentis Christi vel Ecclesie, Trina spiritus sancti gratia, cuique adeli anime deponitur? Prima namque gratia est : remissio peccatorum : secunda, diversorum distributio

donorum : tertia, remuneratio in resurrectione mortuorum. Tertio, nempe ipse, qui caput est Ecclesie, Christus, unctus est; primo, quando de Spiritu sancto conceptus est : secundo, quando super eum ad Jordanem Spiritus sanctus in specie columbæ descendit : tertio, quando resurrexit a mortuis. In ejus figura David, qui tam Christi quam Ecclesie typum gessit, tertio in regem unctus est. Primo videlicet, quando unctus est a Samuele (*I Reg. xvi*) in domo patris sui. Secundo, quando unctus est in Hebron super Judam solum (*II Reg. 11*) Tertio, quando unctus est super Israel universum (*II, Reg. v*). Igitur prima emissio columbæ ipsa est remissio peccatorum, quam verus Noe, id est requies nostra Christus, post resurrectionem suam confestim emisit, insufflans et dicens : *Accipite Spiritum sanctum, quorum peccata remisistis, remittuntur eis ; et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx)*. At illi nondum ausi sunt exire ad publicum, et annuntiare hominibus talem gratiam, propter metum Judæorum. bene ergo de columba illa dictum sit, quia cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversum est ad eum in arcam. *Aquæ enim, inquit Scriptura, erant super universam terram, illos videlicet aquæ, quæ, juxta Psalmistam (Psal. lxxviii), intraverunt usque ad Domini Jesu animam, quæ apostoli adhuc infirmi metuebant. Et non mirum corvus, qui juxta litteram non reversus est, quod invenire potuit, et columba non invenit, ubi requiesceret, fœt decrescentibus aquis jam apparuissent cacumina montium. Corvus namque facilius requiescere potuit, quia cadavera abunde invenit : columba vero quia cadaveribus non pascitur, et si ad sedendum aliquod montis jugum invenire potuit, tamen absque victu requiescere non potuit. Expectatis autem ultra septem diebus aliis, reversus dimisit columbam ex arca. At illa venit ad eum ad vesperam, portans ramum virentis olivæ in ore suo. Secundo emissa columba rediit ad vesperam, et virentis olivæ ramum in ore suo devexit, quia secundo datus est Spiritus sanctus apostolis die Pentecostes, circa finem vitæ, quemque illorum ad celestis Ecclesie requiem cum æterno perfectæ pacis præmio revocavit. Tertio nihilominus emissa jam non est reversa, quia profecto cum resurrexerint a mortuis, quæ, ut supra jam dictum est, tertia erit effusio Spiritus sancti, nusquam mittentur unde redeant, nec enim ad operandum, sed ad regnandum immortaliter exhibent. Sic et singulis electorum, tertio eadem columba advenit : primo, cum baptizatur quis in remissionem peccatorum ; secundo, cum accipit per episcopos impositionem manuum ; tertio, ut jam dictum est, in resurrectione mortuorum (*Ephes. ii*). Ecce quam vere dictum est, quia invenit Noe gratiam coram Deo. Vere enim gratiam hic alter Noe invenit, qui nos Deo reconciliavit, et solvens inimicitias in carne sua, de filiis iræ filios gratiæ, de filiis gehennæ filios fecit vitæ æternæ.*

CAPUT XXIV.

De viri justii Noe obedientia, quod sicut ad præceptum Dei ingressus, ita et ad præceptum ejusdem egressus est.

Igitur sexcentesimo primo anno, mense primo, die prima mensis, imminutæ sunt aquæ super terram, et aperiens Noe tectum arcæ, aspexit undique, viditque quod exsiccata esset superficies terræ. Mense secundo, septima et vicesima die mensis arefacta est terra. Locutus est autem Deus ad Noe, dicens: Egrede de arca tu et uxor tua, etc. Notandum diligenter quod dictum est, quia primo mense, prima die mensis, aspexit Noe, et vidit quod exsiccata esset terra, et deinde subjunctum est, mense secundo, septima et vicesima die mensis arefacta est terra. Cum enim jam vidisset Noe primo die primi mensis, quod exsiccata esset terra, quid sibi vult, quod itidem dicit Scriptura, quia mense secundo septima et vicesima 69 die mensis, tanto postliminio, scilicet quinquagesimo quarto die, ab eo quo viderat Noe exsiccata esse terram, arefacta est terra? Videlicet ut commodius subjungeretur quod subjunctum est: Locutus est Deus ad Noe dicens: Egrede de arca. Tanquam diceret: Tot diebus prius exsiccata fuerat terra, cum tandem, Deo jubente, egressus est Noe de arca. Ergo viri justii atque perfecti magna in hoc quoque justitia vel perfectio commendatur, laude digna, quod tandiu carcere conclusus, non erupit solutus mox ut terram vidit, sed sicut præceptum ingrediendi fideliter accepit, sic et egrediendi licentiam obedienter sustinuit. Nunc ipsa diluvii tempora, id est quo anni tempore inundare cœperit, quandiu sine detrimento terram aquæ obtinuerint, quo arca super montes Armeniæ requieverit, quo nihilominus tempore cacumina montium apparuerint, vel terra arefacta, et ipse Noe cum omnibus arca egressus sit, investigandum est, secundum præcedentis ordinem lectionis.

CAPUT XXV.

De anno ejusdem diluvii, et quo anni tempore inundare cœperunt aquæ diluvii.

Mense, inquit, secundo, septima decima die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cœli apertæ sunt (Gen. vii). Mensis secundus secundum legem ipse est, qui apud Romanos Maius dicitur, qui et secundum legem vel naturam temporum dicitur longis et serenis diebus extendi atque produci, et omnium quæ in mundo sunt ad concupiscentiam carnis et ad concupiscentiam oculorum pertinentium, pulchritudine illo tempore terra vestitur. Qui enim Romanis dicitur Aprilis apud hunc Moysen primus est in mensibus anni. Sic enim dicit ex auctoritate Dei legem daturus de esu paschalis agni: Mensis iste principium vobis mensium primus erit in mensibus anni (Exod. xii). Et ne illud scrupulum moveat, quod secundum nativitatem Noe possint hic annorum vel mensium principia, vel fines computari, revocetur ad memoriam quod ante exactum annum diluvii mense plus minus integro,

A columba quam emisit Noe, reversa est, portans ramum olivæ virentibus foliis in ore suo. Itaque quocumque anni tempore Noe nativitas exstiterit, verno tempore hunc annum impletum fuisse, illud quoque indicio est. Non ergo parum incautos cepit illos repentinus ille laqueus iudicii, qui ferventiore voluptatis tempore supervenit. Unde recte Dominus: Sicut factum est, inquit, in diebus Noe, sic erit et in diebus Filii hominis: edebant, et bibebant, uxores ducebant, et dabantur ad nuptias usque in diem quo ingressus est Noe in arcam, et venit diluvium et perdidit omnes (Matth. xxiv). Ab illo die facta est pluvia super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Extunc aquæ inundantes, et quindecim cubitos super omnes montes altius emittentes, centum quinquaginta diebus terram obtinuerunt. Nam tot diebus transactis, continuo decrementi illarum indicium adfuit. Siquidem septimo mense, inquit Scriptura, septima et vicesima die mensis requieverit arca super montes Armeniæ (Gen. vii). Quadraginta quippe dies pluvie cum centum quinquaginta diebus additæ, sex menses lunares efficiunt, et paulo plus quam decem dies supersunt, quia mensis mensem die superat. Erat autem septima decima dies mensis, quando primum pluvie inundaverunt. Itaque non decimo, sed septimo ac vicesimo die mensis septimi requieverit arca: quia non primo, sed, ut jam dictum est, decimo septimo die mensis rupti sunt fontes abyssi, et cataractæ cœli apertæ sunt.

Diligenter annum istum prosequatur, qui unus est ex nonaginta et quinquaginta annis Noe, ut luce clarius sit, non breviores [quod nonnulli suspicati sunt] sed tanti temporis, quanti habentur et nunc fuisse annus illorum hominum, qui tot annos recenti adhuc sæculo vixerunt. Sane mensis qui septimus fuit ab initio diluvii, ipse est qui apud Romanos November dicitur. Unde magis miranda tempestas illius iudicii, quam non adjuvit ulla natura temporis, sed e contra, Maio, quo mense, ut jam dictum est, sol altius incedit, et cœlum naturaliter candescit, erupit inebrium vis, et circa tempus hiemis, id est mense Novembri, jam imminutis aquis arca requieverit, tantis tamque divinis disjecta procellis. Decimo tandem mense diluvii, qui est apud nos Februarius, primo die mensis apparuerunt cacumina montium. Expectatis deinde quadraginta, bisque septenis diebus, qui sunt dies fere duorum mensium, Februarii scilicet atque Martii, annus completus est duodecim mensium, cum illo mense Aprili, qui jam exactus fuerat, quando primum inundaverunt aquæ diluvii. Igitur cum dictum fuerit superius, anno sexcentesimo vitar Noe, mense secundo, rupti sunt omnes fontes abyssi, et nunc post tam diligentem supputationem dierum vel mensium, dicitur anno sexcentesimo primo, aperiens Noe tectum arcæ, vidit quod exsiccata esset terra, manifeste liquet annos singulos duodecim mensium, menses autem alios triginta, alios undetriginta dierum in illis tot annorum hominibus computasse secundum lanam, cujus duodecim

mensibus supercrecentes undecim solaris anni dies A
embolismis cedunt.

CAPUT XXVI.

Quid secundum mysterium sit, precipiente Domino
egredi de arca.

Moyses, inquit, secundo septima et vicesima die mensis (decem videlicet diebus ultra annum exactis, ex quo diluvii aquae inundaverant) locutus est Deus ad Noe dicens: Egrede de arca tu, et uxor tua, etc. Non contentus fuit dicere Deus: Egrede de arca tu, et uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuorum, sed de animantibus quoque cunctis sollicitus: Cuncta, inquit, animalia quae sunt apud te, tam in volatilibus, quam in bestiis, et universis reptilibus quae reptant super terram educ tecum? Hoc etsi Deus praeceperit, scilicet cuncta animalia educere, Noe faciendum esse sciret, et ita factum fuisse scribitur nos, utiamsi Scriptura non narraret. Nunc autem Deum sic praecepisse et sic factum esse narrat, ita subiungendo: Egressus est ergo Noe et filii ejus, et uxores filiorum ejus cum eo. Sed et omnia animalia, jumenta et reptilia, quae reptant super terram secundum genus suum arca egressa sunt. Quid sibi vult hoc, quod digitus Dei, qui non nisi idonea scribere solet aut loqui, tantas impendit moras in huiusmodi? Nempe si nihil nisi litteram hic acceperis, hoc scribere ex abundanti fuit. Igitur ad memoriam nunc redeat, quod superius jam dictum est, arcam illam quam et fabricavit, et cum suis ingressus est Noe, antiquam patriarcharum et prophetarum Ecclesiam signasse, quae Dominus noster et antequam in hunc mundum veniret, condidit, et in qua cum venisset homo factus, tribulationes mortis pertulit, permanentibus cum eo paucis quibus et dicit: **70** Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis (Lec. xxiii). In eandem Ecclesiam ingressa sunt cum Noe universa animalia, munda sive immunda, quia videlicet quicunque, sive de mundis Judaica, sive de immundis gentibus, ad Christum colligantur, filii Patrum antiquorum inseruntur, nec aliter ad Christum pertinent, nisi Ecclesiae illi incorporentur. Veruntamen in eorum carnalibus ceremoniis permanere non sinuntur, videlicet ut carnaliter circumcidantur, aut sabbatizent, aut ignem immolent, aut in ceteris eiusmodi (quae umbræ erant futurorum) ullatenus iudaizent. Igitur dum illud quasi superfluum tam diligenter toties repetitur, istud quod valde necessarium est, in figura prophetatur, quod ingressurae quidem forent necessario gentes quotquot ex eis salvari cuperent, in illam antiquorum expectationem, sed non mansurae intra carnalem illorum religionem. Hic dictum, et ingredimini super terram, crescete et multiplicamini super eam, idem est juxta mysticam sensum, ac si diceretur: abijcitis carnalibus, quae prius pro laeris erant, et nunc pro detrimento reputatis, seminate in spiritu, ut de spiritu metatis vitam aeternam (Col. ii).

CAPUT XXVII.

Quam recte sacrificium Noe de servatis cunctis animalibus obtulerit, in figuram nostri, de quibus Christus viventes hostias offert Deo Patri.

Ædificavit autem Noe altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus, et volucribus mundis, obtulit holocausta super altare. Altare quod ædificavit Noe, et holocausta quae obtulit Domino, gratiarum actiones fuerunt, sua presentia praeceptorum beneficiorum memoriam confidentes, ut dignum erat. Qui enim arcam facere jussorat homini in qua salvaretur, digne illi homo altare ædificat, in quo idem Salvator suus adoretur. Et qui non solum hominem, sed propter hominem, jumentorum quoque et cunctorum animalium reliquias in eadem arca servaverat, merito illi cunctis pecoribus et volucribus mundi super altare ab homine offeruntur holocausta. Hoc non scripta, sed naturalis lex æquum esse docuit, quia videlicet hoc ipsa ratio dignum et justum esse naturaliter sentit, ut de suis donis honoretur in primis ipso qui dedit. Amplius autem et in hoc mysterium Domini nostri Jesus Christi prefulsit, qui egressus de illa Synagoga arca, in qua per passionem suam mundi salutem acquisivit, novum sacrificium instituit, et quod illic servatum est, hinc in holocaustum Deo Patri tam per semetipsum, quam per manus sacerdotum suorum offerre non desinit. Ipsam denique corpus, quod illic in ligno pependit, ipsum sanguinem qui illic effusus est, cum honorifica gratiarum actione, illi offerimus, qui eum a morte salvavit. Præterea de cunctis animalibus mundis, munda autem sunt omnia, quaecumque autem hactenus fuerunt immunda, illa suo sanguine mundavit, juxta quod Petro apostolo dictum est: Quae Deus purificavit, tu ne commune dixeris (Act. x), de cunctis ergo animalibus, id est hominibus, ille holocausta offert Deo et Patri, dum cum ipsis gratia facinus, quod nobis præcipit, vel obsecrat nos ipse per Apostolum suum, dicentem: Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (Rom. ii). Sumusque omnes hoc faciendo sacerdotes, sicut in Apocalypsi gratias agentes dicimus illi: Quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo, et fecisti nos regnum Deo nostro et sacerdotes (Apoc. v).

CAPUT XXVIII.

De eo quod dictum: Nequaquam ultra maledicam terram propter homines.

Odoratusque est Dominus odorem suavitatis, et dixit ad eam: Nequaquam ultra maledicam terram propter homines. Sensus enim et cogitatio cordis humani sunt prona in malum ab adolescentia sua: non igitur perentiam omnem animam sicut feri. Ac si diceret: Ecco nunc terræ maledixi propter homines. Nam propter homines diluvium induxit super eam, et illa quae repleta erat iniquitate eorum, pene fuit cum ipsis deleta, suamque amisit formam, dum aquae obtinuerunt eam. At illa nihil peccaverat. Sensus

enim et cogitatio hominis, sensus, inquam, et cogitatio hominis prævaricatoris, et non ipsa terra insensibilis, prona sunt in malum ab adolescentia sua. Igitur non ultra faciam sicut feci, id est, non ita confusa ultione cum homine, qui solus peccat, terram quoque insensibilem, vel jumenta, quorum sicut nulla justitia, sic nullum peccatum est, delebo, ut nunc delevi. Sed quid? Cunctis diebus terræ, sementis et messis, frigus et æstus, æstat et hiems, nox et dies non requiescent. Talis annus, qualis hic existit, ultra non erit, qui careat vicissitudine temporum, qui totus procellosus expendatur pluvii, nulloque modificetur beneficio caloris aut temperamento hiemis, quo natura usquam incidatur sementis, et nulla colligatur messis, sed erunt commodæ vices naturæ, nunc æstu, nunc frigore vicissim terras aut sata coquente. Nunquam ita confundetur naturæ vultus, aut situs mundi, cunctis diebus, id est usque ad finem sæculi. Hoc ergo de Spiritu quidem pietatis est, quod odoratus est Dominus odorem suavitatis, non quod carnis nidoribus oblectetur, nec enim caro ipse est aut corpus, ut talium ducatur odoratu, sed quia spiritus est, et in hostiis corporalibus offerentis cor intuetur, et si pius est, contritione ejus delectatur suavis Dominus, plus quam homo corporali, quantumvis suavi odore malceatur, juxta quod scriptum est, quia sacrificium est Deo spiritus concubulatus (Psal. 1). Hoc, inquam, pietatis quidem est, quod sacrificium justis in odorem suavitatis accepit, et quasi magno munere delinitus, dixit, Nequaquam ultra maledicam terram propter horreum. Sed hæc eadem pietas dissoluta vel remissa non est, nec deposita disciplinæ virga, pueris suis, si delinquenti impunitatem pollicetur, dum protinus subjungit hujusmodi rationem: Sensus enim et cogitatio cordis humani prona sunt in malum ab adolescentia sua, singulari sensus nomine, quinque sensus corporis significans, qui prona sunt in malum, præsertim ubi cogitatio cordis, qua restringi vel gubernari debuerant, et ipsa prona in malum eisdem sensibus, pro armis utitur ad opus malum. Deinceps namque terra quidem secunda sit, et quisquis sic super eam ambulat, ut sensus vel cogitatio ejus non sint prona in malum: sed timeat solus ille homo, cujus sensus sive cogitatio sunt prona in malum. Etenim terra quidem deinceps in æternum stat, et potius aquæ quæ tunc homines deleverunt cum terra fortassis deficient omnino, juxta illud quod in Apocalypsi dictum est, Et mare jam non est (Apoc. xxi), sed homines alio judicio distincti, secundum propria merita singuli retributionem recepturi sunt.

71 CAPUT XXIX.

De eo quod cum dixisset: « Sensus enim et cogitatio hominis in malum prona sunt, » addidit: « ab adolescentia sua. »

Sane cum dixisset, sensus enim et cogitatio cordis humani in malum prona sunt, bene addidit, ab adolescentia sua. Adolescentia namque, prima intelli-

bilis ætas est. Unde quod antecedit vitæ humanæ, tam naturali quam scripta lege, magis liberum est. Quod autem accedit ex tunc boni malique legumini habet judicium. Proinde et quidam sapientum sæculi vitam hominis, Y græcæ litteræ similem dixerunt, quæ ab uniductu incipiens finditur in bivium. Sic namque homo in infantia vel pueritia simpli. em graditur viam, boni ac mali non perpendens distantiam: ubi autem adolescentiæ metas attingerit, utriusque discretionem, duce ratione, percepit. Unde si dextram elegerit, præmium consequitur virtutis; si autem sinistram, pœnas malorum incurrit. Unde et quidam poetarum maximus ait:

*Hæc iter Elysium nobis, at læva malorum
Exercet pœnas, et ad impia tartara mittit.*

(Ving. lib. vi Æneid.)

CAPUT XXX.

De benedictione, in qua dictum est: « Et terror vester sit super cuncta animalia terræ. »

(CAP. IX.) *Benedixitque Deus Noe et filiis ejus et dixit ad eos: Crescite et multiplicamini, et implete terram, et terror vester ac timor sit super cuncta animalia terræ, et super omnes volucres cæli, cum universis quæ moventur in terra. Hic jam secundo istis creaturæ reliquiis Deus benedixit. Nam et paulo ante benedixerat eis, dicens: Ingredimini super terram, crescite et multiplicamini super eam. Bene et fideliter. Nam propter Dominum nostrum Jesum Christum, postquam resurrexit a mortuis, his effusa est super homines abundantia supernæ benedictionis: gemino quippe dono, data est apostolis gratia Spiritus sancti. Primo, quando datus est eis ab ipso insufflante, ac dicente: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittantur eis (Joan. xx). Secundo, quando venit de cælo idem Spiritus sanctus in igne apparens illis, et super singulos eorum sedens (Act. 11), sic intrinsecus ignivit ut de indoctis eruditos, de idiotis sapientes, et de timidis fortes ediceret. Unde et signanter in hac secunda benedictione dictum est: Et sit terror vester super cuncta animalia. Exinde namque minis contonando, miraculis coruscando, verbis plucendo, terribiles facti sunt omni homini bestialiter viventi. Notandum quippe, quod non dixerit, et sit terror vester super ceteros homines, sed super cuncta, inquit, animalia terræ, et super omnes volucres cæli. Hoc bene perspicentes hujus nostri Noe filii, vel domestici viri, terrorem suum non nisi super eos qui bestialiter vivunt, exercere voluerunt: nam in quantum rationabiliter vivunt, quippe subditorum, in tantum pares eos existimant sibi, vel etiam præferunt: quemadmodum Paulus ille vas electionis, dum dicit quibusdam: Non predicavius nosmetipsos, sed Dominum nostrum Jesum Christum, nos autem servos vestros per Jesum (II Cor. 11). Juxta litteram fere hæc eadem in primis hominibus, Adam et uxore ejus, dicta fuerant, crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus cæli, et universis animalibus quæ moventur super terram. Sed hic*